
Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

       
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 4 del 12 Gennaio 2018 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 
CATALOGO DELL’OFFERTA FORMATIVA 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVIII 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  

 

Anno XLVIII 



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DIRIGENZIALI 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLA CONOSCENZA E DELL'INNOVAZIONE IN AGRICOLTURA 

DETERMINAZIONE 21.12.2017, n. DPD022/47 

Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013. Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della 
Regione Abruzzo. Misura M01 – “Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione”. Bando 
approvato con Determinazione DPD022/40 del 23.12.2016 - Fase A) - Approvazione Catalogo 
dell’Offerta Formativa. ............................................................................................................................................................. 4 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 

dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIRIGENZIALI 
 

 
DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO 

RURALE E DELLA PESCA  
SERVIZIO PROMOZIONE DELLA CONOSCENZA E 

DELL'INNOVAZIONE IN AGRICOLTURA 
 
DETERMINAZIONE 21.12.2017, n. DPD022/47 
Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 
2013. Programma di Sviluppo Rurale 
2014/2020 della Regione Abruzzo. Misura 
M01 – “Trasferimento di conoscenze e 
azioni di informazione”. Bando approvato 
con Determinazione DPD022/40 del 
23.12.2016 - Fase A) - Approvazione 
Catalogo dell’Offerta Formativa. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 
dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Abruzzo per il periodo 2014-2020 
attuativo del citato Regolamento (UE) n. 1305 
del 17 dicembre 2013, approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione di 
esecuzione C(2015) 7994 del 13 novembre 
2015; 
 
VISTA la DGR n. 1056 del 19/12/2015 recante: 
“Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 
2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR). Approvazione del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione 

Abruzzo – CCI2014IT06RDRP001 – Presa 
d’atto”; 
 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. 
DPD022/40 del 23.12.2016 che ha approvato il 
bando pubblico per l’attivazione della Misura 
M01 – “Trasferimento di conoscenze e azioni di 
informazione” attraverso la Fase A) “Selezione 
dei Progetti Formativi e costituzione del 
“Catalogo dell’Offerta Formativa” e la Fase B) 
“Selezione dei beneficiari dei voucher 
formativi” secondo le modalità dettagliate 
nell’allegato A) della medesima 
determinazione; 
 
PRESO ATTO che sono pervenute, entro i 
termini previsti dal bando, presso il Servizio 
Promozione della Conoscenza e 
dell'Innovazione in Agricoltura - DPD022 - n. 
32 proposte formative da parte dei 
sottoelencati organismi di formazione (in 
ordine alfabetico): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

1 Accademia della Natura srl 9 Cipat Abruzzo 17 Focus srl 25 Qualiform sas 

2 Adecco Formazione srl 10 Consorform scarl 18 Formabruzzo 26 Sgi scarl 

3 Ambeco’ scarl 11 Consorzio Afes 19 Infobasic srl 27 Sial Servizi sas 

4 Amfora srl 12 Consorzio Consol 20 In.Si. Spa  28 Sicurform srl 

5 Azzurra srl 13 Coprai Training srl 21 Micro e Bio Lab srl 29 Sintab srl 

6 Best Ideas srl 14 Dierreform srl  22 Nexus srl 30 Talentform srl 

7 Centro Informatica srl 15 Eurosviluppo srl 23 Nova Qualitas srl 31 Terre Pescaresi 

8 Ce.s.co.t. 16 Eventitalia scarl 24 P.m.i. Services Soc. Coop. 32 Università di Teramo 

 
VISTA la Determinazione direttoriale n. 
DPD/45 del 14.03.2017 che ha nominato, quali 
componenti del Comitato di Valutazione per 
l’istruttoria e la valutazione delle proposte 
formative di cui alla Fase A) del bando in 
oggetto, i dottori Maurizio Odoardi, Ester 
Carusi, Gabriella Di Minco e Angela Iezzi; 
 
PRESO ATTO del Verbale Istruttorio n. 5bis 
redatto nella seduta del 27.04.2017, con il 
quale il Comitato ha dichiarato irricevibile la 
domanda di presentazione della Società MICRO 
E BIO LAB in quanto, ai sensi del punto 7.1 del 
bando, la domanda (modello 1) è risultata 
priva di sottoscrizione del richiedente; 
 
DATO ATTO che il Servizio DPD022 ha 
provveduto ad archiviare la domanda di cui 
sopra, dandone comunicazione al richiedente 
con nota n. 166656/17 del 21.06.2017;  
 
PRESO ATTO della nota della Società Talent 
Training srl del 14 dicembre 2017 - prot. 
RA318636/17 - con la quale il dott. Marco 
Damiani, già legale rappresentante della 
Società “Talent form Abruzzo srl”, comunica la 
variazione della denominazione sociale 
dell’ente in “Talent Training srl”, mantenendo 
invariato qualsiasi altro dato relativo 
all’accreditamento; 
 
VISTA la nota del Comitato di Valutazione del 
19.12.2017 con la quale, in base alle risultanze 
delle valutazioni delle Proposte Formative 
esaminate, si trasmettono:  
- la graduatoria delle proposte formative 

ammissibili idonee (Organismi di 
formazione) con relativi punteggi 
composto da n. 1 facciata (Allegato A); 

- il catalogo delle offerte formative 
contenente le specifiche dei singoli corsi 
ammessi composto da n.39 facciate 
(Allegato B); 

 
 

 
- il riepilogo delle proposte formative 

inammissibili composto da n.18 facciate 
(Allegato C); 

- i verbali di ricevibilità e ammissibilità; 
- i verbali interni del Comitato in merito 

alle decisioni assunte; 
 
DATO ATTO che si è proceduto all’inoltro via 
PEC delle comunicazioni di inammissibilità 
delle domande agli enti di formazione di cui 
all’Allegato C; 
 
PRESO ATTO che le Società Accademia della 
Natura srl e P.M.I. Service scarl non risultano 
già presenti tra gli enti accreditati, ai sensi del 
D.M. n. 166/2001 e della disciplina regionale 
dell’accreditamento contenuta nella DGR n. 
363/2009 come modificata con DGR 
247/2015, e che, come previsto dal paragrafo 
4.1, le stesse vengono di conseguenza iscritte al 
catalogo con riserva di acquisizione 
dell’accreditamento prima dell’avvio delle 
attività di formazione; 
 
RITENUTO di approvare, in esito alle 
risultanze dell’attività del Comitato di 
Valutazione, il “Catalogo dell’Offerta Formativa 
2017 - Regione Abruzzo” (Allegato B), 
costituito da n.39 facciate, comprendente i 
corsi di formazione ammissibili, che allegato al 
presente provvedimento ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
 
PRESO ATTO che il paragrafo 7.3 del bando in 
oggetto prevede, tra l’altro, che: 
 gli interessati possano produrre, nel 

termine di 10 (dieci) giorni dalla 
pubblicazione, richiesta di riesame 
circoscritta ai profili ivi specificati;  

 completato il riesame, previa 
comunicazione agli interessati del 
relativo esito a mezzo PEC nei 10 giorni 
lavorativi successivi alla ricezione 
dell’istanza, il Dirigente di questo 
Servizio adotta il provvedimento 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  

definitivo di approvazione del Catalogo 
dell’Offerta Formativa; 

 le proposte sono mantenute eleggibili nel 
“Catalogo delle proposte Formative” per 
2 anni successivi alla pubblicazione dello 
stesso, fatta salva la possibilità per il 
proponente di ritirarle anticipatamente, 
ferma restando la possibilità di 
aggiornamento con cadenza almeno 
biennale allo scopo di consentire la 
presentazione di nuove proposte 
formative e/o l’aggiornamento di quelle 
già approvate; 

 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme 
in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo”; 
 

DETERMINA 
 
- di approvare in via provvisoria, in esito 

alle risultanze dell’attività del Comitato 
di Valutazione, il “Catalogo dell’Offerta 
Formativa 2017 - Regione Abruzzo” 
(Allegato B), costituito da n.18 facciate, 
comprendente le proposte formative 
ammissibili; 

- di rinviare a successivo provvedimento, 
valutate le richieste di eventuale riesame, 
la definitiva  approvazione del “Catalogo 
dell’Offerta Formativa 2017 - Regione 
Abruzzo”; 

- di pubblicare il presente atto sul sito 
internet della Regione Abruzzo: 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura 
nonché sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. La 
pubblicazione ha valore di notifica erga 
omnes; 

- di disporre la pubblicazione della 
presente determinazione sul Bollettino 
Ufficiale Regionale Telematico (BURAT). 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VACAT 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Antonio Di Paolo 
 
 

Segue Allegato 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 

 
  



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  

 
  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVIII - N. 4 Speciale (12.01.2018) 

 

  

 
 



Anno XLVIII – N. 4 Speciale (12.01.2018) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 

 

 


